ВОЛОГОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ГОРОД ЧЕРЕПОВЕЦ

М Э Р И Я

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

25.07.2014 № 417-р

Об утверждении Типовых требований

к оформлению стендов по вопросам

противодействия коррупции

В целях обеспечения открытости мер по противодействию коррупции:

1. Утвердить Типовые требования к  оформлению стендов по вопросам

противодействия коррупции (прилагаются).

2. Руководителям органов мэрии при оформлении стендов по вопросам

противодействия коррупции руководствоваться настоящими Типовыми требова-

ниями.

3. Заместителям мэра города и руководителям органов мэрии с правами

юридического лица, за которыми закреплены муниципальные организации в соот-

ветствии с правовым актом мэрии города, ознакомить руководителей вышеука-

занных организаций с настоящим распоряжением.

4. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя мэра

города, курирующего общие вопросы деятельности мэрии города.

Мэр города Ю.А. Кузин

УТВЕРЖДЕНЫ

распоряжением мэрии города

от 25.07.2014 № 417-р

Типовые требования к оформлению стендов по вопросам

противодействия коррупции

1. Общие положения

1.1. Настоящие Типовые требования разработаны в целях обеспечения

единого подхода к оформлению стендов по вопросам противодействия коррупции

в органах мэрии как эффективной информационной площадки для профилактики

коррупционных правонарушений, пропаганды антикоррупционного поведения,

информирования и вовлечения как можно большего числа граждан в реализацию

антикоррупционной политики.

1.2. Типовые требования устанавливаются в отношении информационных

стендов,  расположенных в органах мэрии и муниципальных организациях.

1.3. Оформление информационных стендов, посвященных вопросам проти-

водействия коррупции, осуществляется в соответствии с настоящими Типовыми

требованиями.

1.4. На информационных стендах, посвященных вопросам противодействия

коррупции, сведения конфиденциального характера не размещаются.

2. Требования к наполнению информационных стендов

 по вопросам противодействия коррупции

2.1. На информационных стендах по вопросам противодействия коррупции,

располагающихся в органах мэрии, размещается следующая информация:

а) перечень нормативно-правовых актов по вопросам противодействия кор-

рупции;

б) основные понятия антикоррупционного законодательства;

в) номера «телефонов доверия» по вопросам противодействия коррупции,

функционирующих в городе;

г) номер телефона «горячей линии» мэрии города, электронный адрес, по

которому можно сообщить о фактах коррупции;

д) сведения о комиссии по координации деятельности органов мэрии и

должностных лиц по предупреждению коррупции, о комиссии по соблюдению

требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулирова-

нию конфликта интересов;

е) примеры из правоприменительной практики, материалы из средств мас-

совой информации по вопросам противодействия коррупции;

ж) информация об ответственности муниципальных служащих за корруп-

ционные правонарушения;

з) основные ограничения, запреты, предусмотренные антикоррупционным

законодательством, в том числе о запрете, связанном с получением подарков в

связи с исполнением служебных обязанностей.

2

2.2. На информационных стендах по вопросам противодействия коррупции,

располагающихся в муниципальных организациях, размещается следующая ин-

формация:

а) перечень нормативно-правовых актов по вопросам противодействия кор-

рупции;

б) перечень локальных актов, регулирующих вопросы предупреждения и

противодействия коррупции в организации;

в) номера «телефонов доверия» по вопросам противодействия коррупции,

функционирующих в городе;

г) номер телефона «горячей линии» мэрии города, электронный адрес, по

которому можно сообщить о фактах коррупции;

д) сведения о проводимых организацией антикоррупционных мероприяти-

ях;

е) примеры из правоприменительной практики, публикации средств массо-

вой информации по вопросам противодействия коррупции;

ж) информация об ответственности за коррупционные правонарушения.

3. Требования к размещению информационных стендов

 по вопросам противодействия коррупции

3.1.  Текстовая информация должна быть оформлена в удобном для воспри-

ятия формате и шрифтом, доступным для обозрения и чтения заинтересованного

лица любого возраста.

3.2.  Информационные стенды должны размещаться на видных и хорошо

освещенных местах рядом со специальными ящиками для сбора обращений граж-

дан по вопросам коррупции.

3.3.  Оформление информационного стенда и поддержание размещенной на

информационном стенде информации в актуальном состоянии осуществляется

лицами, назначенными ответственными за работу по профилактике коррупцион-

ных и иных правонарушений.